utilizando-se das atribuições que por lei lhe foram conferidas, vem por meio deste, 

encaminhar o presente projeto de lei: 

SÚMULA: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO 

VIGENTE COM BASE EM ANULAÇÃO TOTAL/PARCIAL DE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, NO VALOR DE R$ 122.750,00 

(CENTO E VINTE E DOIS MIL E SETECENTOS E CINQUENTA 

REAIS)."  

Esperamos contar mais uma vez com o apoio e o respaldo dessa Egrégia 

Casa e dada a relevância da matéria, solicitamos sua apreciação em regime de 

urgência. 

Sem mais, nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos e 

apresentamos a Vossas Excelências protestos de estima e consideração.

[...]

com o fito de propor e justificar aos representantes dessa Casa Legislativa o Projeto 

de Lei em anexo que “SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE COM BASE EM 

ANULAÇÃO TOTAL/PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, NO VALOR DE R$ 

122.750,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL E SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)."  

Submetemos à apreciação o presente Projeto de Lei, que tem por objetivo 

autorizar a abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor total 

de R$ 122.750,00 (cento e vinte e dois mil, setecentos e cinquenta reais), com a 

respectiva anulação parcial de dotações orçamentárias. 

A presente medida justifica-se pela necessidade de ajustar a execução 

orçamentária municipal, contemplando ações que se revelaram essenciais para o bom 

funcionamento da administração pública e para o atendimento de demandas urgentes